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	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Edukimit / Shkencat e edukimit 

	Titulli i lëndës:
	Mësimdhënia efektive dhe kurriula

	Niveli:
	MA 

	Statusi lëndës:
	O

	Viti i studimeve:
	I

	Numri i orëve në javë:
	3+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Dr. Naser Zabeli

	Detajet kontaktuese: 
	

	

	Përshkrimi i lëndës
	
Kursi ofrohet për të promovuar bazën filozofike, psikologjike  e pedagogjike të procesit të nxënit dhe të mësimdhënies. Përmes këtij kursi ofrohen njohuri e shkathtësi themelore përkitazi me kompleksitetin e procesit të të nxënit, bazën filozofike, e sociale të të nxënit, teoritë e të nxënit: teoria bihevioriste, kognitiviste, sociale, konstruktiviste, holistike, humaniste, teoria e procesimit të informacionit etj, stilet e të nxënit: autitiv, vizuel, kinestetik, global, kronologjik, intuitiv, reflektiv etj. Studentët do të kenë mundësinë të analizojnë teoritë dhe qasjet kryesore kurrikulare dhe efektet e tyre në procesin e të nxënit dhe mësimdhënies së suksesshme dhe të promovojnë zhvillimin e të menduarit kritik dhe kreativ. 


	Qëllimet e lëndës:
	Të përpunohen e të mbarështohet bashkërisht me studentë, të arriturat dhe perspektiva  në fushën e mësimdhënies e të arsimit, në vend dhe më  gjerë;
Të udhëzohen vijuesit në kërkimin e përmbajtjeve të reja të metodologjisë për mësimdhënie të suksesshme të mbështetura në Kornizën e Kurrikulit të Kosoovës.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	
· shpjegon konceptet themelore në fushën e teorisë së mësimit;
· interpreton  teoritë dhe stilet e  ndryshyme të të nxënit dhe mësimnxënies;
· analizon teoritë e ndryshme kurrikulare dhe Kornizën e Kurrikulës të Kosovës dhe dokumentet tjera relevante
· demonstron shkathtësi të zbatimit të strategjive  ndërvepruese të mësimdhënies bazuar në të arriturat e mësimdhënies të shekullit 21 dhe në linjë me  kornizën  e kurrikulit të Kosovës
· argumenton  mësimdhënien bashkëkohore (përparësitë e teknikave ndërvepruese)n në raport me mësimdhnien tradicionale 


		                                                   Kontributi nё ngarkesёn e studentit 

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	3
	8
	24

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	1
	2
	2

	Detyra të  shtëpisë
	1
	10
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	7
	14

	 Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	10
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	5
	10

	Tjetër shëno: Projektet 
	5
	2
	10

	Totali 
	
	
	150 orë




	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Leksion i avansuar, diskutime, punë në grupe, punë në cifte, punë individuale, metoda ndërvepruese të mësimdhënies

	Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë:  
	 Pjesëmarrja në mësim -5 %; Angazhimet, diskutimet, debatet  në klasë -   5%; Detyrat javore: 6 reflektime (3 faqe, Time Neë Roman, 12, gjeresia 1.15 me së paku 6 referenca); 6 reflektime (2 faqe, Time Neë Roman, 12, gjeresia 1.15 me së paku 4 referenca)  - 10 %; Prezentimet nga hulumtimi në shkollë - 10% ; Vlerësimi final (test i kombinuar) 70%
Notimi: 51-60 = 6; 61- 70 = 7; 71-80; 81-90=9 dhe mbi 90= 10
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	Literatura shtesë:  
	· MASHT. (2016). Korniza e  rishikuar e Kurrikulit të Kosovës
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· 
· USAID & AED. (2009).  Krijimi i mjedisit për shekullin XXI. Shkup
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	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njoftim me programin, obligimet, procesin e vlerësimit, literaturën. metodologjinë e mësimdhënies dhe propozime eventuale. 

	Java e dytë:
	
Mësimdhënia, përkufizimet, kuptimi 
 Mësimëdhënia si shkencë dhe si art	


	Java e tretë:
	Mësimdhënia si profesion -sfidat

	Java e katërt:
	Të mësuarit, përkufizimet, kuptimi,  teoritë

	Java e pestë
	Stilet e të mësuarit dhe stilet e mësimdhënies

	Java e gjashtë:
	Shkolla efektive, mësimdhënia efektive dhe mësimdhënësi efektiv

	Java e shtatë:  
	Menaxhimi efektiv i klasës

	Java e tetë:  
	Mësimdhënia efektive për zhvillimin e të mësuarit të thellë
[bookmark: _GoBack]Mësimi elektronik
(Vlerësim  temave parprake)

	Java e nëntë:  
	Kurrikula, përkufizimet,  kuptimi
Baza filozofike, posikologjike, pedagogjike dhe sociale e kurrikulëës
 

	Java e dhjetë:
	Planifikimi i  kurrikulës- Korniza e Kurrikulit të Kosovës
Kurrikula Bërthamë, Kurrikula zgjedhore

	Java e njëmbedhjetë:
	Dizajni universal për të mësuarit


	Java e dymbëdhjetë:  
	Planifikimi mbi bazën e  Taksonomia së Blumit dhe dizajnimi  i rezultateve të nxënit

	Java e trembëdhjetë:    
	Vlerësimi i kurrikulës

	
Java e katërmbëdhjetë:  
	Planifikimi në Arsimin e Lartë

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi - analizë



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	1. Studenti që ka 3 mungesa pa arsye, konsiderohet se humb të drejtën për t’iu shtruar provimit
1. Secili studentë ka të drejtë të bëjë pyetje e komente sa herë që i jepet fjala;
1. Asnjëri nuk ka të drejtë t’i ndërhyjë tjetrit kur ai e ka fjalën;
1. Lejohet “zhurma” e punës kur studentët punojnë në grupe;
1. Nuk lejohet prishja e qetësisë kur ligjërohet nga mësimdhënësi apo prezentohet puna e studentëve;
1. Nuk lejohen telefonat celularë;
1. Nuk lejohet ardhja me vonesë apo dalja pa ndonjë arsye të qëndrueshme
1. Dënohet cdo formë e kopjimit apo falsifikimit
1. Në varësi të dinamikës së punës dhe kushteve, elemente të përmbajtjes dhe strukturës së syllabusit, mund të modifikohen






